
Edição 1647 – 16 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 16/01/2024 
                     Data da publicação: 17/01/2024 

 

PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 01/2024-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas 
alterações, torna pública a lista de inscritos para o PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de 
MÉDICO CLÍNICO GERAL / GENERALISTA 20 HORAS SEMANAIS, para lotação nas Unidades de 
Saúde da Família do município de São Sebastião, pelo período de 01 (um) ano, conforme previsto no 
Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, para  preenchimento imediato de 2 
(duas) vagas, para atuação no horário estendido em atendimento ao “Programa Saúde na Hora” da 
Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde (Saps/MS) – Portaria Nº 930 de 15 de 
maio de 2019 e atualizações da Portaria Nº 397/GM/MS de 16 de março de 2020, nos termos do 
Processo Interno Nº 207 de 07 de dezembro de 2023. 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS 

Nº Nome   

1 Alice Aguiar Barbosa 10 Luana Marques Leme da Silva 

2 Caio Oliveira Rocha 11 Luciana Estavski da Silva 

3 Camila Arruda de Oliveira 12 Marco Antonio Garro 

4 Camila Gelmi Mariano Tavares 13 Maria Caroline Rossi de Sousa 

5 Catarine Marques Frozza 14 Milena de Alvarenga Moreira 

6 Daniele Rocha 15 Rhayssa Berthold Marraccini 

7 Fabricio Crespo Maciel 16 Sara Iasmim Santos Freire 

8 Isabella Hartog Gimenes 17 Tathiana Caruso Silveira Duarte 

9 Lauana Ferreira Porto Coelho Netto   

__________________________________________________________________________________
_____________ 
Ficam todos os inscritos convocados para a Etapa da Prova Escrita, que será aplicada no dia 22 de 
janeiro de 2024, às 09:30 horas para os candidatos numerados acima de 1 a 8, e às 14:30 para os 
candidatos numerados acima de 9 a 16, com duração de 02 (duas) horas, na Avenida Doutor Altino 
Arantes, 284   - Centro, São Sebastião - SP, 11609-518 (Sede da Fundação de Saúde Pública de 
São Sebastião). 
 

 O Candidato deverá apresentar seu comprovante de inscrição e documento original 
com foto.  

 As provas deverão ser preenchidas à caneta na cor azul que deverá ser levada pelo 
próprio candidato. Não serão fornecidos materiais para realização da prova.  
 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2024. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 02/2024-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas 
alterações, torna pública a lista de inscritos para o PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de 
ODONTOLOGO, para lotação nas unidade de saúde de Juquehy II e Barra do Sahy, pelo período de 
01 (um) ano, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, para  
preenchimento imediato de 2 (duas) vagas, em razão de afastamento maternidade das empregadas 
lotadas nas referidas unidades, nos termos do Processo Interno Nº 206 de 07 de dezembro de 2023. 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS 

Nº Nome 
  

1 Adalto Paulino Torres Junior 
21 

Letícia Ferreira Gomes 

2 Adriana Souza Campos Fontalvo 
22 

Letícia Tapia Pustiglione Sarmento 

3 Ana Clara de Araujo Silva 
23 

Lucas Valdir Machado 

4 Ana Paula Campos da Silva 
24 

Lucca Lopes Macario 

5 Anne Karollyne Lima de Azevedo 
25 

Maria Monnerat da Silva 

6 Beatriz Argôlo Padilha de Oliveira 
26 

Mariani Aparecida Bonissoni 

7 Belize de Oliveira Gallinari 
27 

Marianna Pires de Oliveira 

8 Esmeralda Notaroberto Pergher 
28 

Matheus Coser Giraldelli 

9 Evandro da Silva Santana 
29 

Natalia Martins Aguiar Flores Tarcha 

10 Flavia Eduarda Plácido 
30 

Olga Djordjevic 

11 Giovanna Pirani 
31 

Riberto Tavares da Silva 

12 Guilherme Monaco Soares 
32 

Ricardo Moreno de Carvalho 

13 Igor Boaventura da Silva 
33 

Rosangela Santos Alves 

14 Isabela da Silva Mauruto 
34 

Sabrina Gomes Soares 

15 Isabella Cristina Eloy Rodrigues 
35 

Thais de Castro Ribeiro 

16 Isadora Paes Alvarenga 
36 

Thais Yuri Suzuki Costa 

17 João Paulo da Silva 
37 

Wellen Francisco dos Santos 

18 João Pedro Gusmão dos Santos 
38 

Wesley Fernando do Prado 

19 José Luiz da Cunha Passarelli 39 Isabela Machado da Silveira 

20 Lais Sant’ana Rodrigues Leal   

__________________________________________________________________________________
_____________ 
Ficam todos os inscritos convocados para a Etapa da Prova Escrita, que será aplicada no dia 19 de 
janeiro de 2024, às 9:00 horas, para os candidatos numerados acima de 1 a 19, e às 14h para os 
candidatos numerados acima de 20 a 38, com duração de 02 (duas) horas, na Sala do NEP da 
Secretaria de Saúde, situada à Rua Mansueto Pierotti, 391, sala 208 - Centro, São Sebastião – SP. 

 

 O Candidato deverá apresentar seu comprovante de inscrição e documento original 
com foto.  

 As provas deverão ser preenchidas à caneta na cor azul que deverá ser levada pelo 
próprio candidato. Não serão fornecidos materiais para realização da prova.  
 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2024. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, torna publico e de conhecimento dos interessados 
que, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 08/2023, Processo Administrativo sob nº 
738/2023, com sessão realizada em 15/12/2023, objetivando a Contratação de  serviço comum de 
engenharia, especificamente de empresa para fornecimento de mão de obra com materiais para 
prestação de serviços de pintura de áreas internas e externas das instalações discriminadas no Edital 
011/2023, foi considerada fracassada, face a inabilitação de todos os concorrentes, conforme motivos 
expostos na Ata de Julgamento datada de 15/12/2023, a qual, encontra-se,  à disposição dos 
interessados no prédio administrativo localizado na Rua Capitão Luiz Soares, nº 37, Centro, São 
Sebastião/SP.  Marcos Antonio do Carmo Fuly  - Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal. 
 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO VALOR 

20.950/2023 
 

PATRICE MICHEL 
PIERRE GROJEAN 

RUA LOUVEIRA, 30 
BALEIA 

47.042 
MULTA 

R$5.000,00 

21.202/2023 AIRTON ARMANDO DI 
SANTORO  

RUA MARGOT, 39 
JUQUEHY 

37.044 
MULTA 

R$5.000,00 

 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. 
Guarda Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8 - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - 
Divisão de Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
 
Eduardo Batelochi 
Diretor de Fiscalização de Obras Particulares 
 
Leandro Fernandes da Silva 
Secretário de Urbanismo  
 
 
 
 
 
 
 

 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, torna publico e de conhecimento dos interessados o 
CANCELAMENTO da seguinte Licitação: PREGÃO PRESENCIAL n°. 009/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° 957/2023, cujo objeto é Contratação de Serviço Comum de Engenharia para 
execução de obras de manutenção e reforma do Prédio da Câmara Municipal de São Sebastião, 
localizado na Praça Professor Antonio Argino, nº 84, Centro,  coordenadas -23.80184, -4539972, com 
fornecimento de mão de obra e material. O referido cancelamento se dá em decorrência de 
adequações necessárias ao objeto e quantitativos.  O processo encontra-se disponível no prédio 
administrativo localizado na Rua Capitão Luiz Soares, nº 37, Centro, São Sebastião/SP. Marcos 
Antonio do Carmo Fuly  - Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2023 
DETENTORA: MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
PUBLICADO NO DOEM EM 15 DE JANEIRO DE 2023 – EDIÇÃO 1645, PÁG. 34. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação da publicação do Extrato 
da Ata de Registro de Preços acima descrita, publicado em 15 de janeiro de 2023, no Diário Oficial 
Eletrônico Municipal, tendo como alteração a exclusão do lote 3 que por um equívoco foi duplicado, 
pertencente da Ata nº 54/2023. 
 
ONDE SE LÊ: 
“LOTE 03 – R$ 146.428,00 (cento e quarenta e seis mil quatrocentos e vinte e oito reais)” 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5



Edição 1647 – 16 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 16/01/2024 
                     Data da publicação: 17/01/2024 

 

 LOTE 01 – R$ 406.489,92 (quatrocentos e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e 
noventa e dois centavos) 

 LOTE 04 – R$ 142.599,93 (cento e quarenta e dois mil quinhentos e noventa e nove reais e 
noventa e três centavos) 

 LOTE 05 – R$ 87.800,00 (oitenta e sete mil e oitocentos reais) 

 LOTE 08 – R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) 

 LOTE 09 – R$ 152.600,00 (cento e cinquenta e dois mil e seiscentos reais) 

 LOTE 15 – R$ 22.350,00 (vinte e dois mil trezentos e cinquenta reais) 

 LOTE 18 – R$ 47.850,00 (quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais) 

 LOTE 19 – R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) 

 LOTE 21 – R$ 48.999,60 (quarenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)  

 LOTE 22 – R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e oitocentos reais) 

 LOTE 24 – R$ 27.450,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais) 

 LOTE 25 – R$ 101.622,48 (cento e um mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e oito 
centavos) 

 LOTE 28 – R$ 21.950,00 (vinte e um mil novecentos e cinquenta reais) 

 LOTE 29 – R$ 38.150,00 (trinta e oito mil cento e cinquenta reais) 

 LOTE 31 – R$ 11.962,50 (onze mil novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 

 LOTE 32 – R$ 29.950,00 (vinte e nove mil novecentos e cinquenta reais) 
 
LEIA-SE: 

 LOTE 01 – R$ 406.489,92 (quatrocentos e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e 
noventa e dois centavos) 

 LOTE 04 – R$ 142.599,93 (cento e quarenta e dois mil quinhentos e noventa e nove reais e 
noventa e três centavos) 

 LOTE 05 – R$ 87.800,00 (oitenta e sete mil e oitocentos reais) 

 LOTE 08 – R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) 

 LOTE 09 – R$ 152.600,00 (cento e cinquenta e dois mil e seiscentos reais) 

 LOTE 15 – R$ 22.350,00 (vinte e dois mil trezentos e cinquenta reais) 

 LOTE 18 – R$ 47.850,00 (quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais) 

 LOTE 19 – R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) 

 LOTE 21 – R$ 48.999,60 (quarenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)  

 LOTE 22 – R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e oitocentos reais) 

 LOTE 24 – R$ 27.450,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais) 

 LOTE 25 – R$ 101.622,48 (cento e um mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e oito 
centavos) 

 LOTE 28 – R$ 21.950,00 (vinte e um mil novecentos e cinquenta reais) 

 LOTE 29 – R$ 38.150,00 (trinta e oito mil cento e cinquenta reais) 

 LOTE 31 – R$ 11.962,50 (onze mil novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 

 LOTE 32 – R$ 29.950,00 (vinte e nove mil novecentos e cinquenta reais) 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 21 
CONCURSO PÚBLICO 01/2022 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2022, de 20 DE JULHO DE 2022, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, de 
21 DE SETEMBRO DE 2022, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e 
RBO Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
 
RESOLVE: 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a 
seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
 
MÉDICO ESPECIALISTA INFECTOLOGISTA 20 HORAS 
Classificação/Inscrição/Candidato 
01 - 4121 – MARIANA MENDES BERGAMINI 
____________________________________________________________________________ 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida 
Doutor Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na segunda-feira dia 22 de janeiro de 2024 
das 9h às 12h ou 14h às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Cópia simples: 
d) CPF  
e) PIS/PASEP  
f) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
g) Título de eleitor e Comprovante da última eleição ou Certidão de quitação  
h) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
i) Cartão de vacina do candidato  
j) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
k) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
m) Comprovante da anuidade de 2023, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
n) Comprovante de residência com CEP (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês 
vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
o) Currículo atualizado  
p) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente 
protocolo do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
s) Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
u) Comprovante de Conta Bancária 
 

3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá 
ser feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração 
particular com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO 
do concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
 
                                                                                            
 
 
 São Sebastião, 16 de janeiro de 2024. 
 
 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
 
 
IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:____________________________________________________________________________
___ 
Documento de Identidade: 
______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° 
lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, 
aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:________________________________________________________________________
___________ 
Andamento:________________________________________________________________________
___________ 
 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na 
qual teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):_________________________________________________________________________
__________. 
 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a 
CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):_________________________________________________________________________
__________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
 
São Sebastião, _____/_____/______. 
 
 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5



Edição 1647 – 16 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 16/01/2024 
                     Data da publicação: 17/01/2024 

 

Processo Nº 5465/2023 – Pregão Nº 004/2023 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM CAPACIDADE 
PARA 07 PESSOAS PARA O SÃO SEBASTIÃO PREV. 
INFORMAÇÃO 
Sr. Presidente do Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião, de acordo com o 
Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame a empresa: 

PROESTE DRACENA COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ N.º 11.476.465/0001-30 

R$ 131.000,00 (Cento e trinta e um 
mil reais)  

Data: 16/01/2024 
Cleiton Nogueira dos Reis 
PREGOEIRO 
PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

PROESTE DRACENA COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ N.º 11.476.465/0001-30 

R$ 131.000,00 Cento e trinta e um mil 
reais) 

Data: 16/01/2024 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2022SSPREV02 
Processo PMSS nº 039/2021 
CONTRATADA: Four Info Desenvolvimento de Software LTDA EPP 
CONTRATANTE: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato original, reajuste conforme IPCA e acréscimo 
de 18,4707%. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 01/2021. 
Valor: R$ 93.964,69 (noventa e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos) 
Data: 16/01/2023 
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira e Juliano Souza Freitas pela CONTRATANTE e Francisco 
Orlando Ribeiro Terra pela CONTRATADA." 
 
Atenciosamente 
Tátio - Assistente Administrativo 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de comunicação “por via postal registrada” quanto às solicitações do 
Imposto Predial e Território Urbano e/ou Taxa de Coleta de Lixo, ficam os contribuintes abaixo 
relacionados NOTIFICADOS para ciência da análise e conclusão dos correspondentes processos 
administrativos, a saber: 
 

Requerente Inscrição Cadastral Processo Assunto 

MARIA APARECIDA DA 
SILVA 

3132.222.1480.0119.0000  
12360/2023 

REG. FUNDIÁRIA 

JOSIVA LUIZ DA SILVA 3132.222.1480.0102.0000 12378/2023 REG. FUNDIÁRIA 

EDILSON SANTOS DE 
JESUS 

3132.222.1480.0144.0000 12375/2023 REG. FUNDIÁRIA 

ROSALINA SELECINA 
DA SILVA 

3132.222.1480.0070.0000 12336/2023 REG. FUNDIÁRIA 

JOSIVA LUIZ DA SILVA 3132.222.1480.0077.0000 12380/2023 REG. FUNDIÁRIA 

WILMA ALVES MAIA 3132.222.1480.0084.0000 12379/2023 REG. FUNDIÁRIA 

MARIA DO CARMO DA 
SILVA 

3132.222.1480.0136.0000 12376/2023 REG. FUNDIÁRIA 

FERNANDO DA SILVA 3132.222.1480.0116.0000 12372/2023 REG. FUNDIÁRIA 

JOSE RONALDO DE J. 
FARIA 

3132.222.1480.0055.0000 12359/2023 REG. FUNDIÁRIA 

ROBERTO CAMARGO 3132.222.1480.0051.0000 12387/2023 REG. FUNDIÁRIA 

ERONICE CORDEIRO B. 
DE LIMA 

3132.222.1480.0059.0000 12382/2023 REG. FUNDIÁRIA 

ROBESON BOTELHO DA 
SILVA 

3034.361.4192.0366.0000 10709/2022 REG. FUNDIÁRIA 

MARIA IZILDA ALVES 
FAUSTINO 

3132.222.1480.0063.0000 12381/2023 REG. FUNDIÁRIA 

SANDRO FIUZA DE 
SOUZA 

3034.352.6252.1180.0000 20110/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

MARIA DE FATIMA 
IWANAGA 

3133.211.6415.0108.0000 12703/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

JOSE APARECIDO R. DA 
SILVA 

3133.353.5143.1101.0000 16631/2022 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

JOSE APARECIDO R. DA 
SILVA 

3133.353.5143.1001.0000 16630/2022 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

HELOISA SILVA 
BITENCOURT 

3033.353.2137.0190.0000 14208/2022 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

MICHEL BERNARDO 
RINZLER 

3034.364.1204.0204.0000 17198/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

LEONIZIO FRANCISCO 
PEREIRA 

3133.213.2479.0032.0000 12318/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

LAURO WZESCZ 3133.122.5305.0144.0000 13392/2023     LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

CRISTIANE DE C. 
FERNANDES 

3133.122.3210.0414.0000 16625/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

CELINO SANTOS 3034.363.2245.0106.0000 16889/2022 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

ROBERTO CARLOS M. 
DINIS 

3134.141.5443.0007.0000 14335/2021 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

VANUSA PEREIRA 
NUNES 

3133.213.1216.0360.0000 20915/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

ITAMIR FERRO 3133.124.1159.0068.0000 18661/2023 LANÇAMENTO DE 
IMPOSTO 

O prazo para apresentação do recurso do contribuinte é de 30 dias, a contar da data da publicação 
deste Edital de Notificação de Lançamento. 
O pagamento com atraso sujeitará o contribuinte à multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fração de 
mês, além de juros à razão mensal de 1% (um por cento) em conformidade com o disposto nos artigos 
18, 33 e 163, parte in fine, da LC 1.317/1998. 
São Sebastião, 16 de Janeiro de 2024. 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Secretaria da Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9147/2024 
 
“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 8865/2023 de 18 de maio de 2023.” 
 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO, o projeto de implantação de Unidade Escolar em imóvel na região cuja localidade 
atende com melhores condições os quesitos estruturais e de segurança, torna necessária revogação 
do Decreto n° 8865/2023. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto n° 8865/2023 que declara utilidade pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial o imóvel situado neste município, localizado na Rua Itaipava, nº. 
306 – Barra do Una – São Sebastião – SP, devidamente inscrito perante o Cadastro Municipal sob o 
n.º 3132.222.2204.0150.0000, tendo como proprietário VELBERT GLOBAL COMPANY INC, com a 
finalidade da construção de Unidade Escolar. 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 15 de janeiro de 2024. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9146/2024 
 
“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 8866/2023 de 18 de maio de 2023.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO, o projeto de implantação de Unidade Escolar em imóvel na região cuja localidade 
atende com melhores condições os quesitos estruturais e de segurança, torna necessária revogação 
do Decreto n° 8866/2023. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica revogado o Decreto n° 8866/2023 que declara utilidade pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial o imóvel situado neste município, localizado na Rua Itaipava, nº. 
920 – Barra do Una – São Sebastião – SP, devidamente inscrito perante o Cadastro Municipal sob o 
n.º 3132.222.2204.0301.0000, tendo como proprietários ELIEZER DOMINGOS DOS SANTOS e 
MARIA JOELMA DE ALMEIDA ANJOS, com a finalidade da construção de Unidade Escolar. 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 15 de janeiro de 2024. 
 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
68

-4
02

E
-1

7E
B

-C
B

F
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF68-402E-17EB-CBF5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 16/01/2024 19:44:31

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/CF68-402E-17EB-CBF5

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/CF68-402E-17EB-CBF5

